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G09B P.242703 24.06.1983 

Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Powstańców Ślą-
skich, Opole, Polska (Ewa Smak, Władysław Puślecki, 
Henryk Jakubczyc). 

Dydaktyczne urządzenie kontrolujące 
umiejętność nakłuć żylnych 

Dydaktyczne urządzenie kontrolujące umiejętność 
nakłuć żylnych składa się z pięciu modeli górnych 
kończyn (1), zwany fantomami, zamocowanych w obu-
dowie (2) skonstruowanej z drewna, tworzywa dre-
wnopochodnego lub z tworzywa sztucznego, mieszczą-
cej wewnątrz naczynia (3) napełnione wodnym roztwo-
rem soli z dodatkiem barwnika, zamocowane na we-
wnętrznej półce ,(4), przy czym naczynia (3) zaopa-
trzone są w przewody (5) doprowadzające zawarty w 
naczyniach płyn do poszczególnych modeli górnych 
kończyn (1), do elastycznych drenów (6), połączonych 
z przewodami (5) za pomocą łączników (7). Do wnę-
trza elastycznych drenów (6) doprowadzone są i za-
mocowane końce elektrycznych przewodów połączo-
nych ze źródłem prądu, natomiast drugi przewód, wy-
chodzący ze źródła prądu, połączony jest poprzez 
wyłącznik (11) i sygnalizator świetlny (12) z igłą strzy-
kawki. (1 zastrzeżenie) 

P. 243821 19.09.1983 G10H 
G10C 
A63H 

Zjednoczone Zespoły Gospodarcze, sp.z.o.o., Warsza-
wa, Polska (Leszek Meisel, Jan Mrozek, Jan Zątek, 
Jerzy Regiewicz, Marian Surowiec). 

Zespół elektroniczno-mechaniczny 
dla instrumentu klawiszowego 

Wynalazek dotyczy prostego konstrukcyjnie zespołu 
elektroniczno-mechanicznego do instrumentu klawiszo-
wego - zabawki jednogłosowego o skali dźwiękowej 
obejmującej dowolną liczbę oktaw. 

W zespole elektroniczno-mechanicznym układ cza-
sowy RC składający się z rezystora (Ri), kondensatora 
(Ci) i zespołu potencjometrów (PRi-n) włączony jest 
między biegun dodatni źródła zasilania, zacisk (7) ko-
lektora tranzystora rozładowującego i zwarte zaciski 
(6 i 2) komparatora scalonego układu czasowego (US1) 

'+9V 

oraz biegun ujemny źródła zasilania. Z zaciskiem (7) 
zespół potencjometrów (PRi-n) połączony jest poprzez 
zespół styków (Ki-n), który stanowi zestaw odpowie-
dnio wyprofilowanych sprężyn (3) o kształcie grzebie-
nia i pola stykowe (4) utworzone z folii miedzianej 
na płytkę montażową (1), do której przy pomocy li-
stwy (5) i wkrętów zamocowany jest również zestaw 
sprężyn (3). Do tylnej powierzchni płytki montażo-
wej (1) przymocowane są potencjometry strojeniowe 
(2). Zwarcie styku następuje poprzez naciśnięcie ra-
mienia klawisza (6). (1 zastrzeżenie) 

Dział H 
ELEKTROTECHNIKA 

H01H P.249924 04.10.1984 

Zakłady Radiowe „Unitra-Eltra", Bydgoszcz, Polska 
(Eugeniusz Lewandowski, Jerzy Wojcieszko, Romuald 
Zataj). 

Przełącznik obrotowy 

Przedmiotem wynalazku jest przełącznik obrotowy 
typu segmentowego składający się z typowych pła-
skich segmentów przełączających, charakteryzujący 
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się niskimi kosztami wytwarzania, zapewniający od-
powiednią jakość i niezawodność działania. 

W przełączniku na ściankach bocznych (9) otworu 
(7) rotora (6) wykonanych jest z jednej jego strony, 
szereg wzdłużnych ukośnych, żeber, przy czym żebra 
te tworzą z rotorem jeden monolit wykonany z po-
datnego tworzywa. Płytku tylna (14) w części środ-
kowej (13) wykonane ma najkorzystniej przez wykrój 
w tej płytce dwa noski (12), a pomiędzy segmentami 
(1) na wspornikach (3) osadzone są odstępniki (4) w 
postaci tulejek, których długość równa jest połowie 
długości segmentu. Natomiast korpus (15) segmentu 
(1) zawiera szereg wystających słupków (16), które 
w połączeniu z otworami (17) pokrywy (18) dopasowa-
nymi do kształtu łba nitu, umożliwiają łączenie obu 
części segmentu przez nitowanie. (4 zastrzeżenia) 

H01J P. 248669 11.07.1984 

Pierwszeństwo: 11.07.1983 - Holandia (nr 8302460) 

N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken, Eindhoven, Ho-
landia. 

Ekran obrazowy, zwłaszcza do kineskopu 
oraz sposób zmniejszania współczynnika 

odbicia przezroczystego ekranu obrazowego 

Przedmiotem wynalazku jest ekran obrazowy 
zwłaszcza do kineskopu, który ma doskonałe właści-
wości przeciwodbiciowe oraz sposób wytwarzania ta-
kiego ekranu przeciwodbiciowego. 

Ekran charakteryzuje się tym, że ma zewnętrzną 
powierzchnię mechanicznie zmatowioną według okreś-
lonych wymagań, na którą nałożone jest pokrycie 
przeciwodbiciowe o stałej grubości. 

Sposób według wynalazku charakteryzuje się tym, 
że matowienie wykonuje się za pomocą luźnych zia-
ren na elastycznym podłożu polerskim, a pokrycie 
przeciwodbiciowe wykonuje się przez naparowanie 
lub napylanie katodowe w systemie próżniowym. 

(10 zastrzeżeń) 

H01J P. 249062 03.08.1984 

Pierwszeństwo: 05.08.1983 - Holandia (nr 8302773) 

N. V. Philips'' Gloeilampenfabrieken, Eindhoven, Ho-
landia. 

Kineskop kolorowy 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie poprawy jako-
ści plamki i uzyskania mniejszych wymiarów plamki 
w stosunku do znanych kineskopów. 

Kineskop kolorowy zawierający próżniową bańkę 
złożoną z szyjki, stożka i ekranu obrazowego, z umie-
szczonym w szyjce układem wyrzutni elektronów, 
za pomocą którego wytwarzane są trzy wiązki elek-
tronów, usytuowane swymi osiami w jednej płasz-
czyźnie i ogniskowane za pomocą pola soczewki ogni-
skującej na warstwie luminoforu utworzonej na we-
wnętrznej stronie ekranu obrazowego, przy czym pole 
soczewki ogniskującej wytwarzane jest pomiędzy 
dwiema elektrodami układu wyrzutni elektronów, któ-
re są usytuowane jedna za drugą wzdłuż wymienio-
nych osi, a elektrody zawierają zwrócone ku sobie 
zewnętrzne krawędzie i trzy otwory, które są syme-
tryczne względem wymienionej płaszczyzny, i przez 
które przechodzą wiązki elektronów, w wymienionych 
krawędziach w zagłębionej części przebiegającej za-
sadniczo pod kątami prostymi od osi, charakteryzuje 
się tym, że w przynajmniej jednej z elektrod jest 
wykonany otwór środkowy (39, 43), w takim kształcie, 
że oprócz zapewnienia składowej 4-biegunowej za-
sadniczo kompensuje on składową 8-biegunową w polu 
soczewki ogniskującej w obszarze środkowej wiązki 
elektronów, a kształt zewnętrznego otworu w przynaj-
mniej jednej z elektrod jest taki, że oprócz zapewnie-
nia składowej 4-biegunowej zasadniczo kompensuje 
składową 6-biegunową w polu soczewki ogniskującej 
w obszarze zewnętrznych wiązek elektronów. 

(5 zastrzeżeń) 

HO1J P.249372 27.08.1984 

Pierwszeństwo: 
06.09.1983 - St. Zjedn. Am. (nr 529644) 

RCA Corporation, Nowy Jork, Stany Zjednoczone 
Ameryki (Ralph J. D'Amato, Richard H. Godfrey, Al-
bert M. Morrell, Frank R. Ragland). 

Lampa elektronopromieniowa 
posiadająca płytę czołową z płaskim obrzeżem ekranu 

Lampa elektronopromieniowa ma prostokątną płytę 
czołową (18) z powierzchnią zewnętrzną mającą krzy-
wiznę zarówno wzdłuż małej, jak i wielkiej osi. 

Płyta czołowa (18) ma elektroluminescencyjny ekran 
(22) na powierzchni wewnętrznej. Przynajmniej w 
środkowej części płyty czołowej (18) krzywizna 
wzdłuż małej osi jest co najmniej o 10 procent więk-
sza niż krzywizna wzdłuż wielkiej osi. Punkty na 
powierzchni zewnętrznej w pobliżu końców wielkiej 
osi ( X - X ) , przy krawędziach ekranu (22), leżą w 
pierwszej płaszczyźnie (Pl), która jest prostopadła do 
środkowej osi wzdłużnej (Z-Z) lampy (10). 

Punkty na powierzchni zewnętrznej w pobliżu koń-
ców małej osi (Y-Y), przy krawędzia£h ekranu (22), 
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leżą w drugiej płaszczyźnie (P2), która jest oddalona 
i równoległa do pierwszej płaszczyzny (Pl). Punkty 
na powierzchni zewnętrznej w pobliżu końców prze-
kątnych prostokątnej płyty czołowej (18), przy kra-
wędziach ekranu (22), leżą w trzeciej płaszczyźnie (P3), 
która jest oddalona i równoległa do pierwszej płasz-
czyzny (Pl). Trzy płaszczyzny (Pl, P2, P3) są odda-
lone od środkowej części płyty czołowej (18) w kolej-
ności: druga płaszczyzna (P2), pierwsza płaszczyzna 
{Pl) i trzecia płaszczyzna (P3). (7 zastrzeżeń) 

H01L P. 243963 30.09.1983 

Instytut Technologii Elektronowej, Warszawa, Pol-
ska (Janusz Żak, Tadeusz Gajos, Hanna Grochocka, 
Bogdan Sas). 

Sposób wytwarzania diod elektroluminescencyjnych 
ze związków półprzewodnikowych A3B5 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania spo-
sobu wytwarzania diod, pozwalającego zwiększyć ze-
wnętrzną sprawność kwantową diody przy jednoczes-
nym uproszczeniu procesu technologicznego. 

Sposób ten polega na tym, że po zabezpieczeniu 
wysp dyfuzyjnych z nałożoną warstwą ZnO, prowadzi 
się proces dyfuzji termicznej cynku w atmosferze 
gazu obojętnego, w temperaturze około 700°C w cza-
sie aż do wytworzenia TIO^T.^ p-n na głębokości około 
1,6-4,8^m, a następnie usuwa się nałożoną warstwę 
SiO2, przy czym wyspy dyfuzyjne pokryte ZnO, wy-
tworzone dyfuzją domieszki akceptorowej cynku, sta-
nowią maskę dla selektywnego trawienia materiału 
półprzewodnikowego do wytworzenia stuktury typu 
mesa. Proces trawienia, korzystnie w wyładowaniu 
jarzeniowym, w zimnej plazmie, prowadzi się w cza-
sie aż do odsłonięcia obszaru złącza p-n, a następnie 
strawią się warstwę ZnO w temperaturze < 65°C, ko-
rzystnie w stężonym kwasie siarkowym, przy małej 
zmianie głębokości złącza p-n w obszarze plazmowo 
wytrawionej mesy. 

Wynalazek jest stosowany dla otrzymywania diod 
o różnej barwie emitowanego promieniowania na 
przykład czerwonej, pomarańczowej, żółtej czy zie-
lonej lub promieniowania w zakresie podczerwieni. 

(2 zastrzeżenia) 

II01L P.244010 03.10.1983 

Instytut Odlewnictwa, Kraków, Polska (Marek Bar-
cik, Wojeciech Leśniewski). 

Układ stabilizujący parametry 
elementów półprzewodnikowych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
układu gwarantującego utrzymanie żądanej tempe-
ratury z dokładnością lepszą niż 0,4°C. 

Układ stabilizujący według wynalazku zawiera mo-
nolityczny układ scalony (U) mający więcej niż dwa 
tranzystory. Jeden z tranzystorów wykorzystany jest 
jako czujnik temperatury, jeden jako grzejnik, a po-
zostałe tranzystory wykorzystuje się do budowy ukła-
dów nie związanych funkcjonalnie z układem stabili-
zującym. Tranzystor (T^ pełniący rolę czujnika tem-
peratury połączony jest ze wzmacniaczem (W), który 
z kolei połączony jest z tranzystorem (T5) pełniącym 
rolę grzejnika. (1 zastrzeżenie) 

H01S P. 243930 28.09.1983 

Uniwersytet Warszawski, Warszawa, Polska (Piotr 
Myśliński). 

Urządzenie synchronizujące mody lasera 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
urządzenia, które mogłoby współpracować z laserami 
znajdującymi się dotychczas w użyciu. 

Urządzenie synchronizujące mody lasera, mocowa-
ne we wnęce rezonansowej lasera, w którego obudo-
wie o stabilnej temperaturze .jest umieszczony modu-
lator akusto-optyczny, charakteryzuje się tym, że mo-
dulator (8) akusto-optyczny jest zestawiony z dwóch 
części, z których jedną stanowi bufor (9) kwarcowy, 
celowo w kształcie równoległościanu, a drugą prze-
twornik (10). (2 zastrzeżenia} 

H01S 

Uniwersytet 
sław Sob 

P.243975 01.10.1983 

Warszawski, Warszawa, Polska (Rado-
mski, Jerzy Kruk, Hubert Lange). 
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Układ sterowania 
wysokonapięciowym zapłonem impulsowym 

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania wy-
sokonapięciowym zapłonem impulsowym,, przeznaczo-
ny do sterowania zwłaszcza do inicjowanego tyratro-
nem wodorowym zapłonu gazowych laserów impul-
sowych dużej mocy lub impulsowych generatorów 
plazmy. 

W układzie według wynalazku wszystkie stopnie 
podwyższania napięcia stanowią układy impulsowych 
separatorów galwanicznych z transformatorami (1, 9) 
zasilanymi zestawami (3, 4, 5, 6, 7, 8), (10, 11, 12, 14, 
15) rezystorowo-pojemnościowymi, przy czym w ukła-
dach średnionapięciowych generator impulsowy jest 
.samodławny. (1 zastrzeżenie) 

H01S P. 244087 06.10.1983 

Instytut Maszyn Matematycznych, Warszawa, Polska 
(Marian Jozanis, Eugeniusz Nowak, Eugeniusz Sawi-
cki, Romuald Synak). 

Sposób sterowania 
wiązką laserową z autokorekcją 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie prowadzenia au-
tokorekcji sterowania wiązką laserową w urządzeniach 
skanerowych, eliminującej błędy wykonania skanera. 

Sposób polega na tym, że zastosowany w urządze-
niu modulator-deflektor (2) akustooptyczny nie tylko 
moduluje natężenie światła wiązki, ale również od-
chyla ją w celu skorygowania jej położenia. Wiązka 
odchylana (11) przez skaner (3) najpierw trafia do 
detektora (4) położenia wiązki, który w zależności od 
stopnia nachylenia luster skanera, a więc od stopnia 
dokładności wykonania skanera, wysyła poprzez pęt-
lę sprzężenia zwrotnego sygnał (9) błędu odchylenia 
do układu sterującego (7) modulator-deflektor, który 
zależnie od wartości tego sygnału zmienia częstotli-
wość nośną sygnału sterującego modulator-deflektor 
(2), tak aby zmienił się kąt odchylenia wychodzącej 
z niego wiązki światła. Sposób sterowania wiązką 
laserową według wynalazku można stosować w ska-
nerowych urządzeniach w drukarkach laserowych, w 
poligrafii do przygotowania form kopiowych, w urzą-
dzeniach termicznej obróbki jak również może być 
wykorzystany do zapisu i odczytu informacji w pa-
mięciach. ' (6 zastrzeżeń) 

H01S P. 248150 T 08.06.1984 

Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dą-
browskiego, Warszawa, Polska (Lech Borowicz, Wie-
sław Bobak). 

Sposób powtarzalnego ogniskowania 
wiązki promieniowania laserowego 

Sposób powtarzalnego ogniskowania wiązki promie-
niowania laserowego polega na tym, że informację 
o określonej konfiguracji uznanej za optymalną ukła-
du ogniskującego (S) względem próbki (T) zapisuje się 
na hologramie (H), a powrót do identycznej konfigu-
racji układu ogniskującego (S) względem próbki (T) 
w przypadku ogniskowania wiązki promieniowania 
lasera roboczego (Ls) na powierzchni innych próbek 
(T) doprowadza się do uzyskania pola bezprążkowego 
w polu widzenia układu obserwacyjnego (L2). Pole 
bezprążkowe w obrazie powierzchni próbki (T) świad-
czy o zogniskowaniu optymalnym wiązki lasera robo-
czego (Ls). (1 zastrzeżenie) 

H02K P.243866 22.09.1983 

Zakłady Naprawcze Taboru Kolejowego im. Camilo 
Cienfuegos, Mińsk Mazowiecki, Polska (Janusz Ce-
głowski, Andrzej Mentrak, Stefan Świderski). 

Sposób mocowania cewek na rdzenia biegunów 
pomocniczych, zwłaszcza silników trakcyjnych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
takiego sposobu mocowania cewki na rdzeniu bieguna 
pomocniczego, który zapobiegałby uszkodzeniu cewki 
nawet w przypadku przepływu przez cewkę prądu 
wielokrotnie przekraczającego prąd znamionowy. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że na 
cewkę (1), osadzoną na rdzeniu (2) zakłada się ko-
rzystnie cztery bandaże (3) wykonane z nawiniętych 
na siebie zwojów taśmy szklanej, nasyconej żywicą. 
Bandaże (3) umieszcza się w poprzecznych wycięciach 
(4), wykonanych w obydwu podstawach rdzenia (2). 

(2 zastrzeżenia) 



64 BIULETYN URZĘDU PANTENTOWEGO Nr 8 (296) 1985 

H02K P.243997 30.09.1983 

Zakłady Elektromaszynowe „EMA-CELMA", Cie-
szyn, Polska (Tadeusz Kleszcz, Stanisław Kleszcz). 

Kierownica strumienia magnetycznego 

Przedmiotem wynalazku jest kierownica strumienia 
magnetycznego znajdująca się w polu magnetycznym 
stojana silnika elektrycznego z wbudowanym hamul-
cem ciernym, której konstrukcja pozwala na uprosz-
czenie technologii jej wykonywania. 

Kierownica składa się z nośnego pierścienia (2) 
i płaskich stalowych wkładek (3) z rowkami (5). 
Wkładki (3) wlutowane są w nacięcia (4) nośnego 
pierścienia (2), a rowki (5) wypełnione są lutem, któ-
ry przetopiony jest z przestrzenią (6) między rowka-
mi (5) w nośnym pierścieniu (2). (1 zastrzeżenie) 

H02M P.247994 T 01.06.1984 

Zbigniew Michalak, Wanda Cortés, Warszawa, Pol-
ska, (Zbigniew Michalak, Wanda Cortes). 

Tyrystorowy układ zapłonowy 
do wysokoprężnych lamp wyładowczych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
układu zapewniającego szybki i niezawodny zapłon 
lampy wysokoprężnej. 

Układ według wynalazku składa się z układu za-
silającego (5) klucz tyrystorowy, układu tyrystorowe-
go klucza (3), układu rezonansowego (4) oraz cewki 
wysokiego napięcia (2), dołączonych równolegle do 
lampy (6). (1 zastrzeżenie) 

H03D P. 248603 06.07.1984 

Pierwszeństwo: 07.07.1983 - Holandia (nr 8302423) 

N. V. Philips' Gloeilampenf abrieken, Eindhoven, Ho-
landia. 

Układ demodulacji FM 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
układu niewrażliwego na zmiany poziomu aplitudy 
i kształtu fali sygnału demodulowanego. 

Układ demodulacji FM zawiera obwód korekcji 
kształtu fali, który jest dzielącym przez dwa dziel-
nikiem (21, 23) oraz strojony demodulator FM (33, 37; 
39, 35), który jest dostrojony do połowy częstotliwości 
fali nośnej. (1 zastrzeżenie) 

H03F P. 243851 22.09.1983 

Instytut Technologii Elektronowej, Warszawa, Pol-
ska (Maciej Jagusztyn, Zbigniew Sawicki, Edward 
Krzemień, Roman Guryn). 

H03K P. 244051 04.10.1983 

'Instytut Komputerowych Systemów Automatyki 
i Pomiarów, Wrocław, Polska (Jerzy Kontny, Woj-
ciech Rubrycki, Andrzej Bobiński, Ewa Stelmach). 

Monolityczny wzmacniacz MIS sygnałów cyfrowych 

Przedmiotem wynalazku jest monolityczny wzmac
niacz MIS sygnałów cyfrowych przeznaczony do rege
neracji i detekcji sygnałów w cyfrowych układach 
scalonych z tranzystorami polowymi o izolowanej 
bramce. 

Wzmacniacz zawiera szeregowo połączone układy 
wejściowego różnicowego wzmacniacza napięciowego 
(Al), przerzutnika (TR) i układ wyjściowy (A0) do
pasowujący wzmacniacz do odbiornika sygnałów. Ob
ciążeniami w wejściowym wzmacniaczu różnicowym 
(Al) są połączone równolegle elementy przewodzące 
i tranzystory MIS o stałym potencjale bramki, sta
nowiące ograniczniki napięciowe. Natomiast gałęzie 
przerzutnika (TR) są sterowane dwoma sygnałami 
przeciwsobnymi niezależnie od sygnałów sprzężenia 
gałęzi. (4 zastrzeżenia) 
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Układ kształtowania przebiegów 
araplitudowo-fazowych, 

zwłaszcza do sterowania urządzeniami 

Przedmiotem wynalazku jest układ kształtowania 
przebiegów amplitudowo-fazowych, zwłaszcza do ste-
rowania urządzeniami, mający zastosowanie w auto-
matyce elektronicznej, głównie w układach sterowa-
nia urządzeniami. 

W układzie według wynalazku nieodwracające wej-
ście wzmacniacza (W) poprzez zespół kondensatorów 
(Ci-Cn) i przełączającą diodę (Dp) jest połączone ze 
wspólnym punktem (PJ), do którego poprzez diodę (Dr) 
jest dołączone wejście odwracające wzmacniacza (W), 
z wyjściem którego jest połączony blok komparato-
rów (K). Między wyjściem wzmacniacza (W), a jego 
wejściem odwracającym są równolegle włączone ze-
społy szeregowo połączonych diod (Dx-Dn) z zespo-
łem kondensatorów (Ci-Cn), przy czym do wspólnych 
ich punktów są dodatkowo dołączone zespoły konden-
satorów (C\-Cn) i zespoły diod (D'i-D' ). 

(1 zastrzeżenie) 

H03K P. 247996 T 01.06.1984 

Zakłady Eelektronowe „Lamina", Piaseczno, Polska 
(Tadeusz Dudziński). 

Układ generatora impulsów napięciowych 
o narastaniu liniowym, 

zwłaszcza do testowania tyrystorów dużej mocy 

Przedmiotem wynalazku jest układ generatora im-
pulsów napięcia o dużej liniowości i stromości nara"-
stania czoła impulsu. 

Układ według wynalazku ma zasilacz niskiego na-
pięcia (ZNN) połączony szeregowo z zasilaczem wy-
sokiego napięcia (ZWN). Między zaciskami wyjścio-
wymi zasilacza niskiego napięcia (ZNN) znajduje się 
kondensator (C) i szeregowo połączone ze sobą tyry-
stor pierwszy (Tyl), dławik (L) i dioda (Dl). Punkt 
połączenia dławika (L) i anody diody (Dl) łączy się 
z niepołączoną z zasilaczem niskiego napięcia (ZNN) 
końcówką zasilacza wysokiego napięcia (ZWN) przez 
szeregowe połączenie kondensatora wyjściowego (Cw) 
i tyrystora drugiego (Ty2). 

Równolegle do kondensatora wyjściowego (Cw) pod-
łączona jest dodatkowa dioda (D2) i poprzez szerego-
wo połączone rezystor (R) i tyrystor trzeci (Ty3) do-
datkowy zasilacz prądu stałego (ZD). Generator o ukła-
dzie zgodnym z wynalazkiem jest szczególnie przy-
datny przy testowaniu szybkich tyrystorów dużej 
mocy. (1 zastrzeżenie) 

II03K P.248019 T 01.06.1984 

Politechnika Wrocławska, Wrocław, Polska (Janusz 
Janiczek). 

Przetwornik analogowo-cyfrowy 

-Przedmiotem wynalazku jest przetwornik analogo-
wo-cyfrowy z podwójnym całkowaniem lub z impul-
sowym sprzężeniem zwrotnym, przeznaczone do sto-
sowania zwłaszcza w cyfrowych urządzeniach pomia-
rowych i cyfrowych systemach automatycznego stero-
wania. 

Przetwornik analogowo-cyfrowy z podwójnym cał-
kowaniem zawiera na wejściu przełącznik (1) z wyj-
ściem połączonym przez integrator (3) z komparato-
rem (4), licznikiem (5) i układem sterowania (2) oraz 
ma układ (A) kształtowania charakterystyki. Układ 
(A) składa się z cyfrowo-analogowego przetwornika 
(8), sterowanego ze stałej pamięci (7), której wejścia-
adresowe są połączone z wyjściami licznika (5), a wyj-
ście przetwornika (8) jest połączone z wejściem prze-
łącznika (1). 

Przetwornik analogowo-cyfrowy z impulsowym 
sprzężeniem zwrotnym zawiera na wejściu sumator 
(9), do którego jednego wejścia jest doprowadzona 
wielkość przetwarzana, a do drugiego wejścia jest 
doprowadzone przez przełącznik (1) wyjście źródła 
odniesienia (11), natomiast wyjście sumatora (9) jest 
połączone przez integrator (3) i komparator (4) z wej-
ściem licznika (5) i układem sterowania (2). 

(2 zastrzeżenia) 

H04L P.244033 05.10.1983 

Warszawskie Zakłady Urządzeń Informatyki r „ME-
RAMAT", Warszawa, Polska (Marek, Kazoń, 'Anna 
Kuczmowska, Wojciech Nowosielski, Wojciech Pluta, 
Andrzej Polowczyk). 

Układ decyzyjny drugiego rejestru 
adaptera wyniesionego stanowiska 

Przedmiotem wynalazku jest układ decyzyjny dru-
giego rejestru adaptera wyniesionego stanowiska, sto-
sowany w dwukierunkowej transmisji danych sy-
stem-monitor-system. 

Układ decyzyjny według wynalazku jest utworzony 
z dwóch elementów kombinacyjnych (E4, E2) typu 
LUB-NIE, z siedmiu elementów kombinacyjnych (El, 
E3, E7, E8, E10, Ell, E15), typu I, z trzech elementów 
kombinacyjnych (E5, E14, E16) typu NIE, z trzech 
elementów kombinacyjnych (E6, E9, E12) typu NIE-I 
i z jednego przerzutnika typu D. Pozostałe oznaczenia 
literowe i literowo-cyfrowe oznaczają sygnały wej-
ściowe (RB8, RB9, RB10, RB11, RB1, RB12, RB6, 
CENT, RB5, RBIN, ZRB, LPRBC) i sygnały wejścio-
we (RBL, RBS). (1 zastrzeżenie) 
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H04L P.244036 05.10.1983 

Warszawskie Zakłady Urządzeń Informatyki „ME-
RAMAT", Warszawa, Polska (Marek Kazoń, Anna 
Kuczmowska, Wojciech Nowosielski, Wojciech Pluta, 
Andrzej Polowczyk). 

Układ decyzyjny pierwszego rejestru adaptera 
wyniesionego stanowiska 

Przedmiotem wynalazku jest układ decyzyjny pierw-
szego rejestru adaptera wyniesionego stanowiska, sto-
sowany w dwukierunkowej transmisji danych sy-
s tem-moni tor - sys tem. 

Układ decyzyjny według wynalazku jest utworzony 
z układu bramkującego (UB), komparatora adresu 
wiersza (KAW), komparatora adresu kolumny (KAK), 
układu dekodowania długości słowa (UDDS) i układu 
wytwarzania sygnałów sterujących (UWSS). Pozostałe 
oznaczenia literowe i literowo-cyfrowe oznaczają syg-
nały wejściowe (RB18, RB19, RW0-Ť3, LK0-^5, 
RA2-f-5, RA6-M1, RA12, RAI, RA13, RA20, RAIN, 
LPRAC, ZRA, L P R A = 0 , ZERZ), sygnały między-
układowe (RA=RW, RA=LK, RAS, RAL) i sygnały 
wyjściowe (LWA, SWA). (1 zastrzeżenie) 

H04L P.244101 07.10.1983 

Eugeniusz Ogrodnik, Andrzej Kuczera, Zabrze, Pol-
ska (Eugeniusz Ogrodnik, Andrzej Kuczera). 

Nadajnik danych 

Przedmiotem wynalazku jest nadajnik danych prze-
znaczony do przyjmowania informacji z klawiatury 
i innych źródeł, formowania tych informacji i prze-
syłania ich do urządzeń współpracujących, takich jak 
urządzenia wyświetlające i maszyny cyfrowe. 

Nadajnik danych składa się z liniowego rejestru (1), 
dekodera (2) klawiatury, multipleksera (3) klawiatury, 
układu (4) czasowego, układu (5) decyzji, co najmniej 
jednego multipleksera (6) nadawczego, układu (7) na-
dawania i formowania znaku, co najmniej jednego 
uzupełniającego multipleksera (8) nadawczego oraz 
układu (9) - inne źródła informacji. Wejście (g) zli-
czające liniowego rejestru (1) jest połączone z wyj-
ściem (g) układu (4) czasowego. Część wyjść infor-
macyjnych (mzk) liniowego rejestru (1) jest połączona 
z wejściami adresowymi dekodera (2) klawiatury, 
a część wyjść (mzk) informacyjnych jest połączona 
z wejściami informacyjnymi multipleksera <3) kla-
wiatury. (2 zastrzeżenia) 

H04M P.244063 05.10.1984 

Centrum Naukowo-Produkcyjne Elektroniki i Auto-
matyki Górniczej „EMAG", Katowice, Polska (Józef 
Francik, Władysław Frąckiewicz, Józef Jeżewski, Zdzi-
sław Spyra, Maciej Podlej ski, Andrzej Rej, Marek 
Szczyrba, Elżbieta Świder, Jerzy Gdański). 

Elektroniczne urządzenie 
do iskrobezpiecznej łączności telefonicznej 

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczne urządze-
nie do iskrobezpiecznej łączności telefonicznej w ukła-
dzie ręcznym CB, półautomatycznym i automatycz-
nym w podziemiach kopalń, zwłaszcza w kopalniach 
zagrożonych wybuchem metanu. 

Urządzenie ma układ liniowy (UL) połączony iskro-
bezpieczną linią telefoniczną (L) z abonenckim apara-
tem telefonicznym (AT). Układ liniowy (UL) zawiera 
układ przetwornika sygnałów częstotliwościowych na 
sygnały impulsowe, złożony z bloku filtrów (5) i de-
kodera (6). Blok filtrów (5) jest połączony z układem 
separującym (2), który jest połączony poprzez blok 
współpracy (10) z układem sterującym (3). Układ ste-
rujący (3) jest połączony szeregowo poprzez układ 
przełączania polaryzacji (11), czujnik ciągłości linii (12) 
i iskrobezpieczną linię telefoniczną (L) z abonenckim 
aparatem telefonicznym (AT), który zawiera przełącz-
nik (P) połączony równolegle z obwodem rozmownym 
złożonym z układu rozmownego (14) i klawiatury nu-
merycznej (16) oraz z obwodem sygnalizacji alarmo-
wej, który stanowi wzmacniacz (17) połączony sze-
regowo poprzez klucz (18) z lokalną baterią akumu-
latorów (20). (2 zastrzeżenia) 
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H04M P.244076 07.10.1983 

Zdzisław Szlasa, Warszawa, Polska (Zdzisław Szla-
sa). 

Dyskryminator połączeń telefonicznych 

Przedmiotem wynalazku jest dyskryminator połą-
czeń telefonicznych służący do uniemożliwiania reali-
zacji określonych połączeń zwłaszcza międzymiasto-
wych i międzynarodowych w ruchu automatycznym 
z central zakładowych lub stacji abonenckich. 

Układ według wynalazku zawiera w obwodzie wtór-
nym transoptora (3) oporność reaktancyjną (LoCo) dla 
prądów zmiennych o częstotliwości sygnału akustycz-
nego, do której równolegle poprzez kondensator (Ci) 
jest 'dołączony układ detekcji sygnału aktustycznego 
(7). Wyjście tego układu stanowi jedno z wejść ukła-
du iloczynowego (10), którego drugie wejście jest po-
łączone z wyjściem selektora impulsów (8) blokując 
impulsy pojawiające się przed wystąpieniem sygnału 
akustycznego. 

Na wejście zliczające licznika (14) są doprowadzane 
impulsy z układu iloczynowego (12), którego jedno 
z wejść stanov/i wyjście układu zapamiętywania wy-
stąpienia przerwy międzyseryjnej (13), blokujące do-
stęp do licznika impulsom następnych serii. Impulsy 
pierwszej serii występującej po sygnale akustycznym 
są zliczane w liczniku (14), którego wyjścia są połą-
czone z deszyfratorem (15) analizującym stan licznika. 
Zdekodowany stan licznika (14) po pierwszej serii im-
pulsów, gdy zostanie otwarta bramka (16) przez wyj-
ście selektora przerwy międzyseryjnej (11), steruje 
przekaźnikiem (4) rozłączającym połączenie. Wyjście 
selektora przerwy połączenia (9) zeruje licznik (14) 
i elementy pamięciowe (7, 13) przy ponownym zajęciu 
łącza (1). (4 zastrzeżenia) 

H04N P. 248813 18.07.1984 

Pierwszeństwo: 
18.07.1983 - St. Zjedn. Am. (nr 514988) 

RCA Corporation, Nowy Jork, Stany Zjednoczone 
Ameryki (John H. Schier Jr, William E. Brooks Jr.). 

Zespół odchylający z cewką o zwojach powrotnych 
przebiegających prostoliniowo oraz sposób 
formowania cewki zespołu odchylającego 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie nawijania uzwo-
jenia cewek z wykorzystaniem sposobu prostego cofa-
nia uzwojenia, bez potrzeby stosowania listewek oraz 
końcowych pierścieni rdzenia. 

Cewka odchylania pionowego telewizyjnego zespołu 
odchylającego zawiera pewną ilość warstw uzwojenia 
nawiniętych w sposób z cofaniem prostym przewodu. 
Warstwy (30, 31, 32, 33) uzwojenia cewki są tak na-
winięte, że zajmują coraz większe kąty nawijania 
(044, 045, 046) tak, że początkowy zwój (45a, 46a) 
każdej następnej warstwy (45, 46) leży na powierzchni 
rdzenia (34) i przylega do poprzednich warstw (44, 45) 
uzwojenia. Obecność poprzednich warstw utrudnia 
i zapobiega przesunięciu początkowych zwojów (45a, 
46a) każdej warstwy uzwojenia. 

Sposób formowania cewki polegający na toroidal-
nym nawinięciu przewodu wokół rdzenia, charaktery-
zuje się tym, że poszczególne warstwy uzwojenia ukła-
da sdę tak, aby tworzyły układ odwróconej piramidy. 

(8 zastrzeżeń) 

H05K P. 243891 23.09.1983 

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Sta-
szica. Kraków, Polska (Wacław Klein, Wojciech Kal-
czyński, Jerzy Haduch, Marian Bal). 

Osłona bezpieczeństwa urządzenia elektrycznego 
do prac podwodnych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania osło-
ny pozwalającej na zmniejszenie gradientu pola elek-
trycznego wokół sfery pracy urządzenia elektryczne-
go, a w przypadku mechanicznego wewnętrznego 
uszkodzenia jego rękojeści zabezpieczającej osobę ob-
sługującą przed porażeniem prądem elektrycznym. 

Osłonę bezpieczeństwa urządzenia elektrycznego do 
prac podwodnych stanowi osłona metalowa (1) kor-
pusu (2) i rękojeści (3) urządzenia elektrycznego, usy-
tuowana na podłożu izolacyjnym (4) i połączona gal-
wanicznie przewodem giętkim (5) z elementami me-
talowymi (7) znajdującymi się w bezpośrednim oto-
czeniu urządzenia elektrycznego, z którymi może się 
zetknąć osoba je obsługująca. (1 zastrzeżenie) 



H. WZORY UŻYTKOWE 

Dział A 
PODSTAWOWE POTRZEBY LUDZKIE 

A01B P. 73253 14.09.1984 

Państwowy Ośrodek Maszynowy, Nowa Wieś Lę-
borska, Polska (Jan Wenta). 

Mechanizm składania belki zaczepowej do bron 

Mechanizm składa, się z belki głównej (1), belek 
wychylnych (2), elementu wiążącego (3), który połą-
czony jest śrubą (4) z belką wychylną (2) i nieroz-
łącznie z belką główną (1). Mechanizm ma także ele-
ment usztywniający (5), który spełnia jednocześnie 
funkcję wspornika do mocowania czołowego pola 
brony. (1 zastrzeżenie) 

A21B W. 72855 28.06.1984 

Fabryka Maszyn i Urządzeń Gastronomicznych 
„Kromet-Spomasz", Krosno .Odrzańskie, Polska (Ka-
zimierz Kitliński). 

Elektryczny piec piekarniczy 

Segment wypiekowy pieca ma obudowę (11), w któ-
rej znajduje się wypiekowa komora (2) z elektrycz-
nymi grzejnymi elementami (7)u Grzejne elementy (7) 
usytuowane są na górnej i dolnej części komory (2) 
prostopadle do jej osi wzdłużnej, przy czym dolne 
grzejne elementy (7) są rozmieszczone nierównomier-
nie w odległościach zmniejszających się w pobliżu 
drzwiczek (3) i ścianki tylnej z otworem (8). 

(1 zastrzeżenie) 

A61B W. 72829 27.06.1984 

Fabryka Aparatury Rentgenowskiej i Urządzeń Me-
dycznych „FARUM", Warszawa, Polska (Danuta Ła-
zicka, Andrzej Michalak). 

Stolik sterowniczy stołu rentgenowskiego 
zdalnie sterowanego 

W stoliku sterownicy płyta czołowa (4) z elemen-
tami sterowania (9) zamocowana jest odchylnie w sto-
sunku do konsoli i podtrzymywana przez zawieszki 
umocowane obrotowo do osłon bocznych konsoli (3 
i 7), a blat (8) wsparty jest na kolumnie (2) o prze-
kroju prostokątnym, wewnątrz której prowadzone są 
przewody elektryczne do zespołów elektronicznych. 
W podstawie stolika (1) ukształtowane jest gniazdo 
(10) dla umieszczenia w nim nożnego przełącznika 
ekspozycji. (1 zastrzeżenie) 

A61B W. 72830 27.06.1984 

Fabryka Aparatury Rentgenowskiej i Urządzeń Me-
dycznych „FARUM", Warszawa, Polska (Danuta Ła-
zicka, Andrzej Michalak). 

Stopień do stołu rentgenowskiego, diagnostycznego 

Stopień ma w wyjęciach ramion wsporczych (2) 
dwa niezależnie działające mechanizmy zakleszczając! 
stopień względem płyty przesuwnej (15) stołu rent-
genowskiego, posiadające obrotowo mocowane rygle 
(12), które pod działaniem obciążeń powodują samo-
zakleszczenie w kanale (9) pręta profilowego (16). 
W każdym mechanizmie zakleszczającym znajdują 
się dźwignie zwalniające (3), (8), które w położeniu 
spoczynkowym utrzymywane są za pomocą sprężyn 
(11) (13). Dźwignie zwalniające (3), (8) mają kołki 
oporowe (4), (7), za pomocą których, po odchyleniu 
dźwigni od położenia spoczynkowego zostaje wymu-
szone i utrzymane za pomocą sprężyny (6) prosto-
padłe położenie rygla (12) względem ramienia stop-
nia (2)- (1 zastrzeżenie) 
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A63H W. 72831 28.06.1984 

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Sprzętu Elektrotech-
nicznego „Polam-Elgos", Czechowice-Dziedzice, Polska 
(Jan Kania, Krzysztof Chomczyński, Józef Niemczyk, 
Leszek Pietraszko, Tadeusz Mika). 

Telefon dziecięcy 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest telefon dziecię-
cy mający zastosowanie jako zabawka. 

Telefon dziecięcy ma w podstawie (1) od zewnątrz 
komorę baterii zasilających (12) wyposażoną w styk 
łączący (13) umożliwiający zasilanie telefonu albo 
dwoma bateriami R20 albo jedną typu 3R12. We-
wnątrz podstawa (1) ma występy (4, 6, 8) do bezpo-
średniego zamocowania - rdzenia brzęczyka (5), styku 
wywoławczego (7) i styku przełączającego (9). Znaj-

,dujące się w podstawie (1) gniazdo (10) ma płaskie 
elementy stykowe (11) identyczne jak kołki współ-
pracującej z nim wtyczki (18). Tarcza numerowa (14) 
umieszczona w pokrywie (2) w swej części znajdują-
cej się wewnątrz pokrywy (2) ma krzywkę sterującą 
(15) odchylającą styk wywoławczy (7) w płaszczyźnie 
równoległej do płaszczyzny tarczy (14). 

(1 zastrzeżenie) 

Dział B 
RÓŻNE PROCESY PRZEMYSŁOWE; TRANSPORT 

B21B W. 72827 26.06.1984 

Biuro Projektów i Kompletacji Dostaw Maszyn 
i Urządzeń Hutniczych ,.Hutmaszprojekt-Hapeko", Ka-
towice, Polska (Czesław Wąsowski, Joachim Stach, 
Piotr Zoremba, Zbigniew Biszczuk). 

Urządzenie do obracania arkuszy blachy 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia urządzenia o prostszej budowie niż dotychczas 
stosowane. 

Urządzenie według wzoru użytkowego ma hydrau-
liczne siłowniki (6) napędzające wał (2) zaopatrzony 
w zespół podających dźwigni (1) oraz wał (4) wraz 
z zespołem odbierających dźwigni (3), przy czym ar-
kusz blachy (7) stanowi element synchronizujący pra-
cę siłowników (6). Wały (2 i 4) ustawione są na sto-
jakach (5). (1 zastrzeżenie) 

B21B W. 72841 27.06.1984 

Kombinat Metalurgiczny Huta im. Lenina, Kraków, 
Polska (Jan Blat, Ryszard Babczyk, Henryk Nowak, 
Marian Kubrak, Jan Staniewski). 

Przyrząd do wymiany siłownika hydraulicznego 
docisku walców 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest przyrząd do 
wymiany siłownika hydraulicznego docisku walców 
podczas remontu zespołu klatki walcowniczej. 

Wzór .użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia konstrukcji przyrządu umożliwiającego sprawne 
dokonanie wymiany siłownika bez stosowania dodat-
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kowych urządzeń dźwigowych. Korpus wózka (1) ma 
pionowy siłownik (5) osadzony przegubowo w korpu-
sie wysięgnika (6) na sworzniu (7). Tłoczysko (9) pio-
nowego siłownika (5) jest zakończone przegubowym 
uchwytem tarczowym (11). (1 zastrzeżenie) 

B21F W. 73442 19.10.1984 

Centrum Naukowo-Produkcyjne Elektroniki Profe-
sjonalnej „Unitra-Radwar". Warszawskie Zakłady Ra-
diowe „Rawar", Warszawa, Polska (Henryk Suchar-
kiewicz, Bogusław Mereszyński). 

Przyrząd do krępowania elementów elektronicznych 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest przyrząd do 
krępowania elementów elektronicznych, zwłaszcza 
oporników i kondensatorów. 

Przyrząd składa się z dwóch identycznych korpu-
sów lewego i prawego/ z którymi związane są na 
stałe elementy ustalające (7), przesuwanych względem 
siebie po prowadnicach (17) za pomocą śrub rozstawu 
(16). W górnej części każdego korpusu umieszczona 
jest krzywka podajnika (9) osadzona na wałku obro-
towym (2) i stopka (11). W korpusie nad prowadnicą 
(17), z którą związana jest za pomocą śruby przy-
krywka magazynku (13), znajduje się śruba blokady 
(15). Między prowadnicami (17) umieszczone są śruby 
rozstawu (16). 

W podstawie przyrządu zamocowana jest dźwignia 
pracy (8) połączona na stałe ze sprzęgłem (10) współ-
pracującym z dźwignią sprzęgła (12), zamocowaną na 
stałe w krzywce podajnika (9). Krzywka podajnika (9) 
współpracuje z umieszczonym w otworze przeloto-
wym górnej części korpusu, przesuwnikiem (14). z któ-
rym na stałe połączony jest wyrzutnik (5) i na którym 
spoczywa podajnik (6). Podajnik (6) dociskany sprę-
żyną ślizga się po płaszczyźnie krępownika (4). 
W wałku obrotowym (2) umieszczony jest element 
tnąco-krępujący (1) a w dolnej części korpusu, połą-
czony z nim w sposób rozłączny, element tnący (3). 

(1 zastrzeżenie) 

B21J W.73348 28.09.1984 

Zakłady Metalowe „Predom-Mesko", Skarżysko-Ka-
mienna, Polska (Wacław Motyl, Sylwester Pawłow-
ski, Jan Kępa). 

Przyrząd do prasowania na zimno 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia urządzenia wypychającego wyrób z matrycy w 
przyrządzie do prasowania na zimno elementów me-
talowych. 

Przyrząd ma podstawę (1) w której znajduje się 
matryca (2) umieszczona w obsadzie (3). Na podstawie 
(1) zamocowana jest płyta (4) prowadząca stempel 
górny (5) zamocowany w obsadzie (6) do płyty gło-
wicowej (7). Urządzenia wypychające wyrób z ma-
trycy składa się z zaczepu. (11) osadzonego w belce 
(12) w której zamocowany jest stempel dolny (13) 
będący jednocześnie wypychaczem. Zaczep (11) współ-

pracuje z dźwignią (14) połączoną z płytą głowicową 
(7). Dźwignia (14) zaopatrzona jest w występ (19) 
który powoduje wyzębienie jej z zaczepu (11) po spot-
kaniu się z rolką (17), po wypchnięciu wyrobu (10) 
stemplem dolnym (13) z matrycy (2). (2 zastrzeżenia) 

B23C W. 72856 28.06.1984 

Tadeusz Knychała, Poznań, Roman Knychała, Poz-
nań, Polska (Tadeusz Knychała, Roman Knychała). 

Frez złożony z frezów całkowitych 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia takiej konstrukcji freza złożonego, aby możliwa 
była dokładna i płynna regulacja rozstawienia obu 
frezów całkowitych względem siebie, przy zachowa-
niu wzajemnego pokrycia geometrycznego zębów jak 
również aby możliwe było zwiększenie zakresu regu-
lacji bez konieczności zdejmowania freza z wrze-
ciona. 

Frez złożony z frezów całkowitych według wzoru,. 
ma frezy całkowite połączone tuleją (3) regulacyjną. 
Tuleja regulacyjna (3) ma na części obwodu gwint (4) 
poprzez który połączona jest z jednym frezem. Drugą 
niegwintowaną częścią (5) tuleja spoczywa w wybra-
niu (6) oporowym drugiego freza (2) całkowitego. Oba 
frezy połączone są rozłącznie trzema wkrętami (7) 
kontrującymi. Na powierzchni czołowej tulei regula-
cyjnej znajduje się _skala, a na powierzchni freza przy 
tulei przeciwwskaźnik. Ponadto tuleja ma na po-
wierzchni czołowej nacięcia do klucza regulacyjnego. 

(1 zastrzeżenie) 
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B23K W. 72857 28.06.1984 

Centrum Techniki Wytwarzania Przemysłu Okrę-
towego „PROMOR", Gdańsk, Polska (Zenon Onüsz-
kiewicz, Jarosław Andrejew). 

Urządzenie spawalnicze do spawania blach, 
zwłaszcza cienkich 

Wzór rozwiązuje zagadnienie dokładnego prowadze-
nia uchwytu spawalniczego, urządzeniem prostym 
o łatwej obsłudze i zmniejszonych wymiarach. 

Urządzenie ma poziomą belkę (1) na jednym końcu 
połączoną przegubem obrotowym (2) z korpusem urzą-
dzenia (3), a na drugim końcu belka (1) ma zespół 
tocznego podparcia i regulacji (4) ustawienia belki (1) 
równolegle do spawanego złącza. Na belce (1) znaj-
duje się głowica spawalnicza (5) w postaci suportu 
wzdłużnego (6) z mechanizmem przemieszczania i pro-
wadzenia (7) po belce (1) bez luzów. Suport poprzecz-
ny (6) ma połączenie z suportem poprzecznym (8) 
mechanizmem ruchu poziomego (9) prostopadłego do 
belki (1). Suport poprzeczny (8) ma gniazdo wskaź-
nika, w którym jest osadzony wymiennie wskaźnik 
optyczny (11) i gniazdo uchwytu z mechanizmem ru-
chu pionowego uchwytu, w którym osadzony jest wy-
miennie znany uchwyt spawalniczy (14). Gniazdo to 
jest przeznaczone do mocowania sprzętu spawalnicze-
go dla różnych metod spawania lub cięcia klasyczne-
go lub laserowego. (4 zastrzeżenia) 

B24B W. 71800 26.01.1984 

Spółdzielnia Kółek Rolniczych, Raciąż, Polska (Ka-
zimierz Chodacz, Kazimierz Dobaczewski). 

Agregat szlifierski 

Celem wzoru użytkowego jest opracowanie kon-
strukcji urządzenia pomocniczego, pozwalającego szli-
fować różnego rodzaju wałki na tokarce. 

Agregat wykonany jest z pudła stalowego (3), do 
którego boków przymocowane są z jednej strony sil-
nik elektryczny (1), a z drugiej łożyska wału z osa-
dzoną na nim tarczą ścierną (5). Silnik (1) napędza 
tarczę ścierną (5) za pomocą kół pasowych (7) i (8), 
połączonych pasem klinowym (9). Przez pudło (3) 
przechodzi oś obrotowa (12) imaka, a nakrętka (13) 
na górnym końcu osi (12) dociska pudło (3) do ścia-
nek (15) imaka, posuwających się po suporcie po-
przecznym (16), co pozwala na dotyk w potrzebnym 
miejscu tarczy ściernej (5) do szlifowanego wałka, 
zamocowanego między tarczą uchwytową i konikiem 
tokarki. (2 zastrzeżenia) 

B24B W. 72889 03.07.1984 

Huta Szkła „Wałbrzych", Wałbrzych. Polska (Ja-
nusz Kowaliło, Włodzimierz Szymczyk). 

Przjrząd do ostrzenia kółek do cięcia szklą 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia konstrukcji przyrządu zapewniającej uzyskiwanie 
powtarzalnych, żądanych parametrów ostrza na ob-
wodzie kółka. 

Przyrząd, składający się z głowicy wraz z uchwy-
tem do zawieszania ostrzonego kółka i pokręteł re-
gulujących jego kąt nachylenia, oraz zawieszonej nad 
nią wirującej tarczy szlifierskiej, według wzoru cha-
rakteryzuje się tym, że głowica (6) osadzona jest 
przesuwnie w otworze (5) wałka (4), a z kolei wałek 
(4) osadzony jest przesuwnie w tulejach (2 i 3). Po-
nadto pod głowicą (6) jest usytuowana spiralna sprę-
żyna (10), przy czym wałek (4) poprzez wspornik (11) 
jest sprzężony z układem krzywkowym (12). 

(1 zastrzeżenie) 

B25J W. 72349 17.04.1984 

Zjednoczone Zakłady Urządzeń Jądrowych „PO-
LON" Zakład Urządzeń Przemysłowych, Kraków. 
Polska (Tomasz Potocki). 

Przepust kulowy dla manipulatora, 
zwłaszcza źródłami radioizotopowymi 

Celem wzoru jest zapewnienie precyzyjnego mani-
pulowania źródłem radioizotopowym. 

Przepust kulowy dla manipulatora, zwłaszcza źród-
łami radioizotopowymi, zawierający kulę i czasze pół-
kuliste, według wzoru ma w czaszach półkolistych (2) 
dwa łożyska toczne (4), łożyska ślizgowe (5) i trzy 
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wkładki stabilizujące (3), a także wkładkę dociskową 
(6) i śrubę aretującą (7). Przepusty kulowe, najczę-
ściej ołowiane, są umieszczane w ścianach osłonnych, 
chroniących przed promieniowaniem radioizotopowym. 

(1 zastrzeżenie) 

B29C W. 73420 15.10.1984 

Instytut Mechaniki Precyzyjnej, Warszawa, Polska 
(Mirosław Witak, Piotr Deres, Jan Wilczek. Jan Bąk). 

Zgrzewarka pojemnościowa do zgrzewania rurek 
z tworzyw termoplastycznych, 
zwłaszcza drenów lekarskich 

Wzór użytkowy rozwiązuje ' zagadnienie poprawy 
jakości zgrzewanych drenów i ułatwienia obsługi 
zgrzewarki. 

Zgrzewarka charakteryzuje się tym, że ścisk elek-
trod zamocowany jest do obudowy zasilacza (1) zgrze-
warki, a elektrody są zamocowane w korpusie (2) 
ścisku pionowo. Natomiast popychaczem ruchomej 
elektrody (4) jest rdzeń elektromagnesu (7) umieszczo-
nego wewnątrz zasilacza (1). Przycisk (6) do załącza-
nia napięcia elektrod jest zamocowany w dnie wy-
drążenia (5) do wprowadzania drenu, pod którym to 
przyciskiem (6) jest usytuowany pierwszy mikro wy-
łącznik (8) grzania elektrod i załączania elektromag-
nesu. Do ruchomej elektrody (4) jest zamocowany po-
nadto pręt (9) z popychaczem (10) drugiego mikro-
wyłącznika (11) osadzonego w korpusie (2) ścisku elek-
trod i w torze ruchu tego popychacza (10) zamocowa-
nego regulacyjnie na końcu pręta (9). 

(2 zastrzeżenia) 

B60R W. 72850 29.06.1984 

Zrzeszenie Przemysłu Ciągnikowego „Ursus", War-
szawa, Polska (Krzysztof Wróblewski). 

Urządzenie mocujące zewnętrzne lusterko wsteczne, 
zwłaszcza do ciągników rolniczych 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia stabilnego odpornego na drgania urządzenia za-
pewniającego dogodną regulację ustawienia lusterka 
poprzez zmiany długości ramienia. 

Urządzenie składa się z rurki górnej (1) zewnętrz-
nej zamocowanej obrotowo jednym końcem do wspor-
nika górnego (4), wewnątrz której zamocowana jest 
suwliwie rurka wewnętrzna (3). Na swobodnym koń-
cu rurki wewnętrznej (3) zamocowane jest zaciskowo 
i przegubowo lusterko wsteczne (8). Rurka górna (1) 
podparta jest rurką dolną (2) obrotowo zamocowaną 
jednym końcem -do wspornika dolnego (5), a drugim 
połączona z zaciskiem (6) mocującym i ustalającym 
rurkę dolną (2) i rurkę wewnętrzną (3) względem 
rurki górnej (1). (4 zastrzeżenia) 

B65G W. 72839 27.06.1984 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji Kopalni-
ctwa Surowców Chemicznych ,.Biprokop", Chorzów, 
Polska (Andrzej Koczy, Zenon Nowak, Marian Osow-
ski). 

Urządzenie do załadunku materiałów sypkich 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest urządzenie do 
załadunku materiałów sypkich zwłaszcza na środki 
transportu kolejowego i samochodowego. 

Istotą wzoru użytkowego jest to, że urządzenie ma 
prowadnicę (3) poruszającą się w pionowej szczelinie 
(7) nieruchomego członu (2), na którym zawieszony 
jest ruchomy człon (4) z elastycznym rękawem (5) 
zakończony głowicą (6). Na pionowym prowadniku (9) 
suwliwie przemieszcza się ramię (8) prowadnicy (3), 
na którym usytuowany jest uchwyt (10). 

(2 zastrzeżenia) 

B66B W. 72814 26.06.1984 

Kombinat Dźwigów Osobowych „ZREMB", Warsza-
wa, Polska (Stanisław Goliasz, Mirosław Brojek, An-
drzej Świetlik). 

Kontakt, zwłaszcza do drzwi dźwigowych 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest kontakt, 
zwłaszcza do drzwi dźwigowych. 

Kontakt według wzoru posiada dwa obwody zwie-
rające o jednoczesnym zadziałaniu. Kontakt składa 
się z obudowy kontaktu (1), zestyków (2) oraz kon-
taktronu (3) osadzonych w obudowie (1), i zwory w 
korpusie (4) której osadzony jest zwieracz (5) zamo-
cowany elastycznie i magnes (6). (1 zastrzeżenie) 
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Dział C 
CHEMIA I METALURGIA 

C02F W. 72813 26.06.1984 

Instytut Kształtowania Środowiska, Warszawa, Pol-
ska (Zbigniew Bałut, Marek Małaczyński, Zbigniew 
Stępniewski, Mirosław Wolski, Waldemar Papierz). 

Pływająca zapora sorbcyjna 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia konstrukcji zapory sorbcyjnej, która jest przezna-
czona do stosowania w przypadku zanieczyszczenia 
cieków wodnych, wód stojących i morskich olejem 
lub innymi substancjami pływającymi na powierzchni. 

Zapora składa się z pływaków (1) wzmocnionych 
na obrzeżach kręgami (2), które są połączone łącz-
nikami (3). Tak utworzony segment zapory jest po-
wleczony siatką (5) tworzącą tunel, wewnątrz którego 

jest umieszczony wsad sorbujący (9). W osi każdego 
pływaka (1), od zewnętrznej strony jest przytwier-
dzona lina (6) zakończona uchwytem (7). Do zewnętrz-
nej krawędzi jednego pływaka (1) jest umocowana 
mufka (8) z tkaniny. (1 zastrzeżenie) 

Dział E 
BUDOWNICTWO; GÓRNICTWO 

E01C W. 72892 04.07.1984 

Przedsięborstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszka-
niowej Ziębice, Polska (Adam Bednarczyk). 

Kleszcze zwłaszcza do przenoszenia i ustawiania 
krawężników drogowych 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie konstrukcji 
poręcznego narzędzia, eliminującego ewentualność 
urazów podczas pracy oraz zwiększającego sprawność 
czynności przy budowie i naprawach dróg. ulic i pla-
ców. 

Kleszcze są utworzone z dwóch łamanych dźwigni 
skrzyżowanych ze sobą i połączonych obrotowo. Dol-
ne ramiona (1) dźwigni usytuowane zbieżnie ku sobie 
mają na końcach od strony wewnętrznej nakładki (2) 
z materiału o dużym współczynniku tarcia, najko-
rzystniej z twardej gumy. Górne ramiona (4) dźwigni 
usytuowane rozbieżnie względem siebie są wyposażo-
ne w uchwyty (5) skośnie do nich nachylone. Środ-
kowe ramiona (7) mają wzdłuż osi wykonane co naj-
mniej dwa otwory (8), przy czym w jednej parze 
otworów (8) jest zrealizowane obrotowe połączenie 
dźwigni. (2 zastrzeżenia) 



74 BIULETYN URZĘDU PANTENTOWEGO Nr 8 (296) 1985 

E02B W. 72873 03.07.1984 

Instytut Kształcenia Środowiska, Warszawa, Polska 
(Zbigniew Bałut, Marek Małaczyński, Zbigniew Stęp-
niewski, Mirosław Wolski, Waldemar Papierz). 

Segmentowa zapora przepływowa 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie konstrukcji 
zapory przeznaczonej do zatrzymania warstwy oleju 
płynącej po powierzchni wody w cieku wodnym, na 
przykład rowie melioracyjnym, przy jednoczesnym 
przepuszczeniu wody poza zaporę. 

Zapora składa się z segmentów połączonych ze sobą 
rozłącznie. Podstawowy segment stanowi środkowa 
płyta (1) zaopatrzona w otwór (2) mająca pionowe 
prowadnice (3), w których jest umieszczona zasuwa 
(4) zawieszona na gwintowanym pręcie (5) zamoco-
wanym w gwintowanych tulejach (6) przytwierdzo-
nych do środkowej płyty (1). Pręt (5) jest zakończony 
korbą (7). Do poziomych krawędzi środkowej płyty (1) 
są przytwierdzone prowadnice (8), w których są 
umieszczone przesuwnie boczne płyty (9). 

(1 zastrzeżenie) 

E04C W. 72887 03.07.1984 

Centralny Ośrodek Bada wczo-Rozwoj owy Przemy-
słu Elementów Wyposażenia Budownictwa .,Metal-
plast", Poznań, Polska (Jerzy Dymaczewski, Jacek 
Krotowski, Ryszard Byczkowski, Sylwin Zinner, Lud-
wik Stępka). 

Wkładka dystansowa do ustalania położenia 
prętów zbrojeniowych w elementach żelbetowych 

Wkładka dystansowa do ustalania położenia prętów 
zbrojeniowych w elementach żelbetowych wytwarza-
nych na podłożu izolacyjnym zwłaszcza styropianie 
lub wełnie mineralnej służąca do ustalania położenia 
prętów zbrojeniowych w stałej ściśle określonej od-
ległości od podłoża charakteryzuje się tym, że stano-
wi ją tuleja (1) z podstawą (2) w kształcie krążka 
i rozmieszczone na zewnątrz tulei (1) żebra (3) wzmac-
niające połączenie tulei (1) z podstawą (2). Na wol-
nym końcu tulei (1) usytuowane są cztery symetrycz-
ne wybrania (5, 6, 7) o kształcie w dolnej części pół-
kolistym rozszerzającym się ku górze przy czym pory 
wybrań różnią się między sobą szerokością i głębo-
kością wybrań. (1 zastrzeżenie) 

E04C W. 72888 03.07.1984 
E04B 

Przedsiębiorstwo Obsługi Pozaprodukcyjnej Budow-
nictwa Komunalnego „Pesop" Katowice, Pion Badaw-
czo-Wdrożeniowy, Czechowice-Dziedzice. Polska (Ru-
fin Szafron). 

Uniwersalny dźwigar więźby dachowej 

Uniwersalny dźwigar więźby dachowej przeznaczo-
ny jest do budowy dowolnych konstrukcji dachowych 
obiektów mieszkalnych i przemysłowych. 

Rozwiązanie umożliwia wykonanie dźwigaru o do-
wolnej długości bezpośrednio na budowie przy za-
chowaniu tych samych parametrów wytrzymałościo-
wych. Uniwersalny dźwigar więźby dachowej ma pas 
górny który tworzą kształtki (1) prostopadłościanu 
o podstawie prostokątnej zestawione ze sobą czołami 
(2) mające na szerszej powierzchni pobocznicy (3) 
równolegle do siebie, a prostopadle do osi podłużnej 
kształtki rozmieszczone przelotowe otwory osadcze (4). 
Stężenia (5) łączą pas dolny (6) z pasem górnym. Stę-
żenia (5) połączone są między sobą zastrzałami (7). 
Na pasie górnym połączony rozłącznie z kształtkami 
(1) znajduje się element mocujący (8). Stężenia w 
otworach osadczych (4) osadzone są w sposób nie-
rozłączny spoiwem. Również czoła (2) kształtek (1) 
połączone są ze sobą nierozłącznie spoiwem. Najko-
rzystniejszy rozstaw stężeń (5) i ich stosunek do wy-
sokości wyraża się wielkością 1 do 1 lub 1 do 2. 

(3 zastrzeżenia) 

E04D W. 72903 05.07.1984 

Biuro Projektów Konstrukcji Metalowych i Urzą-
dzeń Przemysłowych „Mostostal", Zabrze, Polska (Ja-
nusz Mach, Michał Polisiewicz, Grzegorz Winnicki). 

Element stalowy pokrycia dachowego 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest element sta-
lowego pokrycia dachowego przeznaczony do scalania 
płaskich stalowych dachów z szeregu elementów 
0 ustalonych wymiarach. Wzór użytkowy rozwiązuje 
zagadnienie opracowania takiego kształtu elementu 
aby ukierunkować naprężenie i odkształcenie spawal-
nicze wzdłuż jednej krzywizny oraz wyeliminować 
operacje prostowania. 

Element stalowego pokrycia składa się z płyty da-
chowej (1), wkładki (2), poprzecznicy wewnętrznej (3) 
1 poprzecznicy zewnętrznej (4) przy czym płyta da-
chowa (1) jest wygięta ku dołowi i przyspawana spoi-
nami poprzecznymi z jednej strony do poprzecznicy 
wewnętrznej (3), a z drugiej strony jest przyspawana 
do poprzecznicy zewnętrznej (4) oraz spoiną wzdłużną 
jest przyspawana do elementu wzmacniającego (5) 
a wkładka (2) jest wygięta w przeciwną stronę w 
stosunku do płyty dachowej (1) i przyspawana do 
poprzecznicy wewnętrznej (3) na przedłużeniu płyty 
dachowej (1). (1 zastrzeżenie) 
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E01II W. 72898 06.07.1984 

Michał Koleśnik, Warszawa, Polska (Michał Koleś-
nik). 

Grobowiec z prefabrykowanych 
elementów betonowych 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia zestawu lekkich prefabrykowanych elementów be-
tonowych, z których można zmontować od jednej do 
czterech kondygnacji grobowca, w zależności od po-
trzeb i poziomu wody podskórnej. 

Grobowiec z prefabrykowanych elementów betono-
wych charakteryzuje się tym, że stanowi go zestaw 
prefabrykowanych elementów betonowych przestrzen-
nych o jednolitej konstrukcji ścian bocznych bez dna 
i wierzchu, składający się z elementu (1) dolnego ma-
jącego poszerzone w dolnej partii ściany stopy (2) 
i u góry gzymsy oporowe (3), elementu lub elementów 
(4) kondygnacji pośredniej lub pośrednich lub kondy-
gnacji górnej, przy czym element (4) ma również 
gzymsy oporowe (3), elementu betonowego (5) stano-
wiącego zwieńczenie konstrukcji grobowca, przy czym 
ściany elementu (5) mają u góry wyprofilowaną półkę 
(6) oraz składa się z płyt (7) przysklepieniowych ko-
mór grobowca. (1 zastrzeżenie) 

£05B W. 73359 02.10.1984 

Radomska Wytwórnia Telefonów „Telkom-RWT", 
Radom, Polska (Zygmunt Sobania). 

Plomba, zwłaszcza do aparatów telefonicznych 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest plomba prze-
znaczona do plombowania aparatów telefonicznych ce-
lem zabezpieczenia ich przed demontażem przez osoby 
niepowołane. 

Plomba ma kształt ściętego stożka, którego większa 
podstawa (1) ma kształt lekko wypukłej czaszy. Istotą 
wzoru jest to, że wgłębienie uformowane od strony 
mniejszej podstawy stożka ma kształt cylindra o lek-
ko zbieżnych ściankach (2), a dno cylindra (3) ma 
kształt czaszy, której powierzchnia jest równoległa 
do powierzchni większej podstawy (1) stożka. 

(1 zastrzeżenie) 

E05C 
B62D 

W. 73252 14.09.1984 

Państwowy Ośrodek Maszynowy, Nowa Wieś Lębor-
ska, Polska (Jan Wenta). 

Mechanizm otwierania i zamykania 
elementów uchylnych, zwłaszcza dachu i okien 

w kabinach ciągników rolniczych 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia mechanizmu charakteryzującego się prostotą kon-
strukcji i małym kosztem wytwarzania. 

Mechanizm składa się z kątowego ramienia (1) w 
kształcie litery L zamocowanego obrotowo jednym 
końcem w elemencie wychylanym (3). W miejscu zgię-
cia ramię (1) oparte jest na kątowniku (6) i wspor-
niku (7). (l zastrzeżenie) 

E21C W. 72869 29.06.1984 

Fabryka Sprzętu i Narzędzi Górniczych im. Gene-
rała Karola Swierczewskiego, Katowice, Polska (Wi-
told Zacharzewski, Leszek Gubała, Jerzy Bański). 

Końcówka robocza noża płaskiego 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest końcówka ro-
bocza noża płaskiego zwłaszcza promieniowego stoso-
wanego w kombajnach górniczych, zbrojonego węgli-
kiem spiekanym w kształcie słupka. Wzór użytkowy 
rozwiązuje zagadnie nie zmniejszenia oporów stawia-
nych przez ostrze noża przy urabianiu minerałów. 

Końcówka robocza noża charakteryzuje się tym, że 
słupek (1) ma ostrze (2), którego krawędź natarcia (3) 
utworzona jest z przecięcia dwóch płaskich powierzch-
ni natarcia (4) ograniczonych łukową krawędzią (5) 
powstałą z przecięcia płaskich powierzchni natarcia (4) 
z powierzchnią przełożenia (6). (1 zastrzeżenie) 
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Dział F 
MECHANIKA; OŚWIETLENIE; OGRZEWANIE; UZBROJENIE; TECHNIKA MINERSKA 

F04C 
F01N 

W. 72876 02.07.1984 

Instytut Techniki Cieplnej, Łódź, Polska (Jan Kę-
dzierzawski, Andrzej Stawiarz, Jerzy Walczak). 

Tłumik hałasu 

Celem wzoru użytkowego jest opracowanie tłumika 
o małych wymiarach i dużej efektywności tłumienia. 

Tłumik hałasu, zwłaszcza hałasu emitowanego przez 
wenytlator mający co najmniej jedną przegrodę dła-
wiącą oraz kanał wlotowy i kanał wylotowy charak-
teryzuje się tym, że ściany zewnętrzne przegrody (5) 
tworzą ze ścianami wewnętrznymi kanału wlotowego 
(2) i kanału wylotowego (3) komorę opływową (4). 

(6 zastrzeżeń) 

8 

F15B W. 72828 26.06.1984 

Kombinat Typowych Elementów Hydrauliki Siłowej 
„PZL-Hydral", Wrocław, Polska (Ryszard Zajączkow-
ski, Aleksander Hager). 

Napęd hydrauliczny 

Celem wzoru jest opracowanie konstrukcji napędu 
hydraulicznego o zwartej, jednolitej budowie. 

Napęd ma korpus (1), w którym znajduje się prze-
kładnia zębata z przymocowanym do niego silnikiem 
hydraulicznym tłokowym (2), na którego korpusie za-
budowany jest dwudrogowy regulator przepływu (3) 
sterowany zdalnie. (2 zastrzeżenia) 

F16C W. 72854 28.06.1984 

Edward Skorupka, Bytom, Tadeusz Macełko, Zabrze, 
Polska (Edward Skorupka, Tadeusz Macełko). 

Końcówka kulista złącza 

Celem wzoru jest ułatwienie montażu i demontażu 
końcówki kulistej z przewodu hydraulicznego. Koń-
cówka ma na obwodzie kulistej główki (3) rozmiesz-
czone co 180° spłaszczenia (5). (1 zastrzeżenie) 

F16D W. 72901 05.07.1984 

Fabryka Aparatury Elektrycznej „EMA-ELFA", 
Ostrzeszów, Polska (Tadeusz Matýsek, Stanisław Nie-
łacny, Władysław Lelek). 

Tarcza cierna 

Celem wzoru jest zwiększenie użyteczności i zakre-
su stosowania tarczy ciernej. 

Tarcza cierna składa się z płyty ciernej (1) połączo-
nej w sposób trwały przy pomocy spawania, poprzez 
żebra łączące (4), z pierścieniem zewnętrznym (3), sta-
nowiącym mocującą część tarczy w zespole hamulca, 
oraz przyspawanej do niej osłony tulei dystansowej 
(2). Od strony wewnętrznej płyta cierna (1) jest wypo-
sażona w przyspawane krążki w miejscach pod otwo-
ry dla śrub mocujących. (1 zastrzeżenie) 

F21L ' W. 72890 03.07.1984 

Jan Bruliński, Kraków, Polska (Jan Bruliński). 

Lampa nastawna 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowania 
lampy nastawnej wykonanej z drewna, używanej jako 
wyposażenie stołów kreślarskich, stołów domowych, 
segmentów meblowych, biurek i służącej do miejsco-
wego oświetlenia. 

Lampa ma uchwyt mocujący (1), w którym jest 
osadzony suwliwiè profilowany wspornik (3), który 
wraz z okrągłymi tarczami zaciskowymi (4) i pryzma-
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tycznym pokrętłem (5) tworzy przegub dolny skąd 
wyprowadzone są trzy płaskie ramiona (6) i (7) osa-
dzone obrotowo odpowiednio na sworzniu krótkim (18) 
i sworzniu długim (19). Ramiona (6) i (7) wraz z okrąg-
łymi tarczami zaciskowymi (4) i pryzmatycznym po-
krętłem (5) wraz z dwoma górnymi ramionami (6) 
i (8) tworzą przegub środkowy. Z drugiej swojej stro-
ny górne ramiona (6) i (8) wraz z pryzmatyczną obej-
mą (9) i okrągłymi zaciskowymi tarczami (4) oraz 
pryzmatycznym pokrętłem (5) tworzą przegub górny. 
Na pryzmatycznej obejmie (9) za pomocą walcowego 
trzpienia (10) jest umocowany obrotowo wielokątny 
trzon (11) oprawki żarówki w postaci naczynia z pła-

skim dnem, na którym zamocowany jest za pomocą 
mocujących kołków (13) ośmiokątny abażur (12) w po-
staci ściętego ostrosłupa wewnątrz pustego. 

(3 zastrzeżenia) 

Dział G 
FIZYKA 

G08B W. 72872 02.07.1984 

Jacek Szewczyk, Warszawa, Polska (Jacek Szew-
czyk). 

Czujnik magnetyczny 
do elektronicznych systemów nadzoru i alarmu 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowa-
nia czujnika, którego konstrukcja zapewniałaby dy-
skretny montaż, dużą trwałość i niezawodność dzia-
łania, skracałaby czas wykonywania instalacji. 

Czujnik składa się z dwóch części (A) i (B). Część 
(A) zawiera kontaktron (2). Do jednej z jego końcó-
wek przymocowany jest element magnetyczny (3), do 
obu końcówek przylutowane są przewody (4). Część 
<B) zawiera magnes anizotropowy (5). Obie części (A) 
i (B) umieszczone są w identycznych obudowach (1) 
magnetyczny przeznaczony jest do realizacji elektro-
nicznej ochrony drzwi, okien, eksponatów itp. przed 
kradzieżą. , (3 zastrzeżenia) 

G09F W. 72817 25.06.1984 

Przedsiębiorstwo Polonijno-Zagraniczne „Introl", Po-
znań, Polska (Andrzej Czerwiński, Maria Skrzypczak). 

Ochronna nalepka adresowa 

Celem wzoru jest opracowanie nalepki nie wymaga-
jącej do jej stosowania dodatkowego oprzyrządowa-
nia. 

Ochronna nalepka adresowa ma zarys prostokąta 
i składa się z zewnętrznej warstwy papieru, wewnętrz-
nej warstwy kleju oraz spodniej warstwy papieru sili-
konowego. Zgodnie z wzorem użytkowym warstwa pa-
pieru silikonowego ma równoległe do krawędzi na-
lepki i tworzące wewnętrzne obramowanie cięgłe na-
cięcia (4) o głębokości równej grubości tej warstwy, 
które umożliwiają odsłonięcie, po usunięciu naciętego 
paska papieru silikonowego, zewnętrznej ramki kleju. 
Ponadto na spodniej części nalepki jest wykonane 
służące do oderwania przyklejonej nalepki nacięcie 
(5) o zarysie łuku wycinka koła, którego środek jest 
umiejscowiony w jednym ż narożników nalepki, a pro-
mień jest większy od szerokości ramki, przy czym 
głębokość tego nacięcia jest równa grubości warstwy 
papieru silikonowego. (2 zastrzeżenia) 
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G09F 
B07C § 

W. 72818 25.06.1984 

Przedsiębiorstwo Polonijno-Zagraniczne „Introl", Po-
znań, Polska (Andrzej Czerwiński, Maria Skrzypczak). 

Ochronna nalepka adresowa 

Celem wzoru jest opracowanie prostej konstrukcji 
nalepki nie wymagającej do jej stosowania dodatko-
wego oprzyrządowania. 

Ochronna nalepka adresowa ma zarys prostokąta 
i składa się z zewnętrznej warstwy papieru, wewnętrz-
nej warstwy kleju oraz spodniej warstwy papieru sili-
konowego. Zgodnie z wzorem użytkowym warstaw pa-
pieru silikonowego (3) ma równoległe do krawędzi na-
lepki i tworzące wewnętrzne obramowanie ciągłe 

nacięcia (4) o głębokości równej grubości tej warstwy, 
które umożliwiają odsłonięcie, po usunięciu naciętego 
paska papieru silikonowego (3), zewnętrznej ramki 
kleju (2). Ponadto w jednym z narożników wewnętrz-
nego obramowania jest wykonane służące do rozer-
wania przyklejonej nalepki skośne nacięcie (5), prze-
cinające wszystkie trzy warstwy papieru (1), kleju (2> 
oraz papieru silikonowego (3). (1 zastrzeżenie) 

Dział H 
ELEKTROTECHNIKA 

HOIR W. 72837 27.06.1984 

Zakłady Metalowe „DEZAMET" im. T. Dąbala, No-
wa Dęba, Polska (Stefan Gaweł, Tadeusz Pawłowski). 

Listwa zaciskowa, zwłaszcza w żelazku elektrycznym 

Celem wzoru jest zwiększenie żywotności listwy za-
ciskowej i trwałości połączeń elektrycznych. 

Listwa zaciskowa ma pakiety zaciskowe służące do 
łączenia przewodów elektrycznych. Każdy pakiet zbu-
dowany jest z podkładki (1), w której wykonane są 
otwory gwintowane, nakładki (2) i wkrętu mocują-
cego (3). Całość spoczywa w odpowiednim gnieździe 
elementu izolacyjnego (4). (1 zastrzeżenie) 

HOIR 
F16D 

W. 72864 29.06.1984 

Okręgowy Zakład Transportu i Maszyn Drogowych, 
Koszalin, Polska (Jan Kozłowski, Bernard Bardoński, 
Andrzej Zero, Mirosława Janička, Edward Orzeł, Ju-
liusz Sowiński). 

Przepust prądowy zwłaszcza dla sprzęgieł 
elektromagnetycznych pracujących w oleju 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowania 
pewnego elektrycznego połączenia urządzenia pracują-
cego w zamkniętej przestrzeni z jednoczesną możliwo-
ścią zapewnienia szczelności tej przestrzeni. 

Przepust ma pokrywę (1) z występem walcowym (2) 
pasowanym w korpusie (4). W pokrywie (1) wbudo-
wane są izolatory (6) z zamocowanymi kołkami (7) 
do doprowadzenia prądu elektrycznego. 

(1 zastrzeżenie) 

H02G W. 72878 02.07.1984. 

Politechnika Wrocławska, Wrocław, Polska (Kazi-
mierz Malcher, Tadeusz Nogieć, Józef Wołoszyn). 

Urządzenie do układania kabli 

Wzór użytkowy rozwiązuje zagadnienie opracowania, 
prostej konstrukcji urządzenia do układania kabli 
i przewodów w podziemnych kanałach. 

Urządzenie do układania kabli składa się z zespołu 
napędowego z silnikiem (1), sprzęgłem (2), jednostop-
niową przekładnią zębatą (3), przekładnią pasową (4) 
i przekładnią redukcyjną (5) napędzającą tarcze cierne 
(6) oraz z zespołu bębna linowego, układacza liny (12), 
układu krążków kierujących (13) i podwozia kołowego 
(14). Zespół bębna linowego (8) zawiera wał napędowy 
(9), konstrukcję podporową (10) oraz bęben linowy (11). 

(3 zastrzeżenia) 



Wykaz numerowy zgłoszonych wynalazków opublikowanych w BUP Nr 8/1985 

Nr zgłoszenia 

1 

235590 
236714 
238942 
239382 
240854 
241025 
241204 
242312 
242703 
242813 
242839 
243024 
243325 
243326 
243477 
243543 T 
243615 
243715 
243717 
243718 
243741 
243784 
243794 
243796 
243797 
243798 
243821 
243824 
243831 
243845 
243851 
243866 
243871 
243891 
243899 T 
243900 
243901 
243910 
243911 
243914 
243922 
243924 
243925 
243927 
243929 
243930 
243931 
243932 
243933 
243934 
243936 
243939 

Inst. Cl3 

2 

A61K 
B65D 
C07D 
C01C 
C07D 
C07D 
B29C 
C07D 
G09B 
E01D 
G01N 
E01B 
A01N 
A01N 
B02C 
F16D 
G01R 
G06F 
E02D 
C07H 
B23K 
G05F 
G01N 
G01R 
G01R 
G01R 
G10H 
G05D 
B23K 
B23K 
H03F 
H02K 
G01M 
H05K 
B65G 
C08F 
C10G 
D03D 
B41J 
C04B 
B01F 
E21C 
G01F 
E21D 
G01L 
H01S 
B21B 
C23F 
C23F 
C23C 
E05B 
B23D 

Strona 

3 

4 
14 
21 
17 
21 
22 
12 
22 
60 
34 
51 
33 

1 
1 
5 

44 
53 
58 
35 
26 

9 
57 
52 
53 
54 
54 
60 
57 
9 
9 

64 
63 
51 
67 
14 
27 
28 
32 
13 
19 
4 

38 
50 
39 
50 
62 

6 
31 
31 
31 
36 
8 

Nr zgłoszenia 

1 

243940 
243942 
243944 
243946 
243947 
243948 
243955 
243957 
243958 
243959 
243960 
243961 
243962 
243963 
243964 
243965 
243966 
243968 
243969 
243975 
243976 
2439^7 
243981 
243988 
243991 
243993 
243995 
243997 
243998 
243999 
244000 
244001 
244002 
244003 
244006 
244007 
244008 
244009 
244010 
244013 
244014 
244016 
244024 
244025 
244026 
244028 
244029 
244030 
244031 
244032 
244033 
244034 

Inst. Cl3 

2 

F25D 
G01N 
E04C 
C23B 
C23C 
F16H 
B29B 
C21D 
E04B 
G01R 
G05F 
B27B 
B23G 
H01L 
C04B 
C04B 
C08F 
C02F 
G06F 
H01S 
E21D 
EOŹD 
F26B 
C23G 
G01L 
G01K 
B24B 
H02K 
E21F 
E21F 
E21F 
E21B 
E21B 
E21F 
E21D 
E21D 
F16N 
E21D 
H01L 
G08B 
E04C 
B01J 
B08B 
E21C 
B65G 
C03C 
G01F 
B23K 
E02B 
C10B 
H04L 
G06F 

Strona 

3 

47 
52 
36 
30 
31 
45 
12 
30 
35 
54 
57 
11 
9 

62 
19 
19 
27 
17 
58 
62 
39 
35 
47 
32 
51 
50 
11 
64 
40 
41 
41 
37 
37 
41 
39 
39 
46 
40 
62 
59 
36 
5 
5 

38 
15 
18 
50 
10 
34 
28 
65 
58 
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1 

: 244036 
244037 
244046 
244047 
244051 
244052 
244055 
244056 
244058 
244060 
244061 
244062 
244063 
244064 
244065 
244066 
244067 
244068 
244069 
244070 
244071 
244072 

. 244073 
244074 
244075 
244076 
244077 

.' 244078 
244085 
244086 
244087 
244091 
244092 
244093 
244094 
244095 
244096 
244098 
244099 
244101 
244102 
244103 
244158 
244268 T 
244426 
246548 T 
246665 
246788 
247376 
247870 T 
247887T 
247889 T 
247895 T 
247927 T 
247929 T 
247933 T 
247947 T 
247950 T 
247973 T 
247981T 
247987 T 
247988 T 
247989 T 
247990 T 

2 

H04L 
C07G 
B01F 
E01B 
H03K 
G01R 
B65G 
C02F 
G04C 

. C08L 
G05D 
F01B 
H04M 
G01R 
G01R 
G01R 
A61N 
G05JF 
C22B 
E05B 
C08K 
C10G 
C10G 
B25B 
G01N 
H04M 
C05B 
B30B 
C23C 
B65B 
H01S 
C07D 
C21C 
G01N 
E02B 
F16H 
B27K 
F27D 
F16D 
H04L 
B23K 
A01B 
B65B 
B65G 
C07D 
G03B 
A01N 
E01B 
C07J 
G08B 
B61L 
F23D 
F41F 
A43B 
E21C 
B62D 
F02B 
F04D 
G08B 
E21B 
D06P 
D06P 
D06P 
C07C 

66 
26 

5 
33 
65 
55 
15 
17 
56 
28 
57 
42 
66 
55 
55 
56 

4 
58 
30 
36 
27 
28 
29 
11 
52 
67 

~ 19 
12 
31 
14 
63 
22 
30 
52 
35 
45 
12 
47 
44 
66 
10 

1 
14 
15 
23 
56 

2 
34 
26 
59 
13 
46 
49 

3 
38 
13 
43 
43 
59 
38 
32 
32 
33 
20 

1 

247994 T 
247996 T 
247999 
248016 T 
248017 T 
248019 T 
248056 T 
248066 T 
248068 T 
248069 T 
248070 T 
248071 T 
248072 T 
248114 
248115 
248136 T 
248145 T 
248146 T 
248147 T 
248150 T 
248157 T 
248161 
248173 T 
248184 
248185 
248236 
248314 
248316 
248385 
248386 
248419 
248482 
248514 
248531 
248598 
248603 
248614 
248645 
248669 
248670 
248671 
248728 
248813 
248815 
248855 
248856 
248860 
248862 
248865 
248946 
248966 T 
248967 
248969 
248970 
249062 
249089 
249096 
249245 
249372 
249379 T 
249380 T 
249389 
249425 
249548 T 

2 

H02M 
H03M 
A23J 
C11D 
C12P 
H03K 
E21F 
B21B 
B23Q 
B23C 
B23B 
B23Q 
G01C 
C07D 
C07D 
F16D 
G01N 
G01N 
C09K 
H01S 
C07C 
F23C 
C07C 
B22C 
B22C 
F15B 
C07C 
C07D 
F28D 
F28D 
C07H 
A01N 
B22C 
F27D 
C01G 
H03D, 
B65G 
F02M 
H01J 
E22D 
B65G 
C07D 
H04N 
C07D 
C03B 
A01N 
A01N 
G01C 
D21F 
F01D 
C01B 

B23C 
B65G 
C12P 
H01J 
F28D 
F16L 
C02F 
H01J 
C05G 
C05G 
A47J 
E21D 
A61K 

ß 

64 
65 

3 
29 
29 
65 
42 

6 
10 
8 
7 

10 
49 
23 
24 
44 
(52 
53 
28 
63 
20 
46 
20 

6 
6 

44 
20 
24 
48 
48 
27 

2 
7 

47 
17 
64 
16 
43 
61 

7 
16 
25 
67 
25 
18 
2 
3 

49 
33 
42 
17 
8 

16 
29 
61 
48 
45 
18 
61 
19 
19 

3 
40 

4 



Nr 8 (296) 1985 BIULETYN URZĘDU PANTENTOWEGO 81 

1 3 
249751 
249924 
250021 
250051 

C07D 
H01H 
Fl6K 
G05B 

3 

25 
61 
45 
56 

1 | 2 

250065 T 
250170 
250499 

E21B 
C21D 
C07D 

3 

37 
30 
25 



Wykaz numerowy zgłoszonych wzorów użytkowych opublikowanych w BUP Nr 8/1985 

Nr zgłoszenia 

1 

71800 
72349 
72813 
72814 
72817 
72818 
72827 
72828 
72829 
72830 
72831 
72837 
72839 
72841 
72850 
72854 
72855 
72856 
72857 
72864 

Inst. Cl3 

2 

B24B 
B25J 
C02F 
B66B 
G09F 
G09F 
B21B 
F15B 
A61B 
A61B 
A63H 
H01R 
B65G 
B21B 
B60R 
F16C 
A21B 
B23C 
B23K 
HOIR 

Strona 

71 
71 
73 
72 
77 
78 
69 
76 
68 
68 
69 
78 
72 
69 
72 
76 
68 
70 
71 
78 

Nr zgłoszenia 

1 

72869 
72872 
72873 
72876 
72878 
72887 
72888 
72889 
72890 
72892 
72898 
72901 
72903 
73252 
73253 
73348 
73359 
73420 
73442 

Inst. Cl3 

2 

E21C 
G08B 
E02B 
F04C 
H02G 
E04C 
E04C 
B24B 
F21L 
E01C 
E04H 
F16D 
E04D 
E05C 
A01B 
B21J 
E05B 
B29C 
B21F 

Strona 

3 

75 
77 
74 
76 
78 
74 
74 
71 
76 
73 
75 
76 
74 
75 
68 
70 
75 
72 
70 



SPIS TREŚCI 

I. Wynalazki 

Str. 
Dział A - Podstawowe potrzeby ludzkie 1 
Dział B -• Różne procesy przemysłowe; Transport 4 
Dział C - Chemia i metalurgia 17 
Dział D - Włókiennictwo i papiernictwo 32 
Dział E - Budownictwo; Górnictwo 33 
Dział F - Mechanika; Oświetlenie; Ogrzewanie; Uzbrojenie; Technika minerska 42 
Dział G - Fizyka 49 
Dział H - Elektrotechnika 60 

Wykaz numerowy zgłoszonych wynalazków 79 

II. Wzory użytkowe 

Str. 
Dział A - Podstawowe potrzeby ludzkie 68 
Dział B - Różne procesy przemysłowe; Transport 69 
Dział C - Chemia i metalurgia 73 
Dział E - Budownictwo; Górnictw 73 
Dział F - Mechanika; Oświetlenie; Ogrzewanie; Uzbrojenie; Technika minerska 76 
Dział G - Fizyka 77 
Dział H - Elektrotechnika . . . 7 8 

Wykaz numerowy zgłoszonych wzorów użytkowych 82 



I N F O R M A C J A 
o cenach i warunkach prenumeraty 

na 1985 r. - dla czasopism 

BIULETYN URZĘDU PATENTOWEGO 
cena prenumeraty: kwart. 1300 zł, półr. 2600 zł, rocznie 5200 zł 

W A R U N K I P R E N U M E R A T Y : 

1. DLA OSÓB PRYWATNYCH I ZAKŁADÓW PRACY: 

- instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miastach wojewódzkich i pozosta-
łych miastach, w których znajdują się siedziby Oddziałów RSW „Prasa -
Książka - Ruch" zamawiają prenumeratę w tych oddziałach, 

- instytucje i zakłady pracy zlokalizowane w miejscowościach, gdzie nie ma Od-
działów RSW „Prasa - Książka - Ruch" i na terenach wiejskich opłacają 
prenumeratę w urzędach pocztowych i u doręczycieli. 

2. DLA OSóB FIZYCZNYCH - INDYWIDUALNYCH PRENUMERATORÓW: 

- osoby fizyczne mieszkające na wsi i w miejscowościach, gdzie nie ma Oddzia-
łów RSW „Prasa - Książka - Ruch", opłacają prenumeratę w urzędach 
pocztowych i u doręczycieli, 

- osoby fizyczne zamieszkałe w miastach - siedzibach Oddziałów RSW „Pra-
sa - Książka - Ruch", opłacają prenumeratę wyłącznie w urzędach pocz-
towych nadawczo-oddawczych właściwych dla miejsca zamieszkania prenu-
meratora. 
Wpłaty dokonują używając „blankietu wpłaty" na rachunek bankowy miejsco-
wego Oddziału RSW „Prasa - Książka - Ruch". 

3. Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW „Prasa - Książ-
ka - Ruch", Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw, ul. Towarowa 28, 
00-950 Warszawa, konto NBP XV Oddział w Warszawie Nr 1153-201045-139-11. 
Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę pocztą zwykłą jest droższa od 
prenumeraty krajowej o 50% dla zleceniodawców indywidualnych i o 100% dla 

zlecających instytucji i zakładów pracy. 

TERMINY PRZYJMOWANIA PRENUMERATY - na kraj i zagranicę: 
- od dnia 10 listopada na I kwartał, I półrocze roku następnego oraz cały rok 

następny, 
- do dnia pierwszego każdego miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty roku 

bieżącego. 





Cena 200 zł 


